
新疆国欣森博活性炭有限公司

一期 4 万吨/年活性炭项目

环境影响报告书
（报批稿）

中南安全环境技术研究院股份有限公司

二Ｏ一九年八月







新疆国欣森博活性炭有限公司一期 4 万吨/年活性炭项目环境影响报告书

I

目 录
1 概述.................................................................................................................................................................. 1

1.1 项目背景....................................................................................................................................................1
[...]
卸灰阀排出后利用输灰系统送出。

图 6.1-1 袋式除尘器结构示意图

2）袋式除尘器特点

a.除尘效率高，可以永久保证粉尘排放浓度在 100mg/m
3
以下。

b.单元组合形式，内部结构简单、附属设备少，投资省，技术要求也没有电除尘

器那样高，无须专设操作工。

c.能捕集比电阻高，因而电除尘难以回收的粉尘。

d.袋式除尘器性能稳定可靠，对负荷变化适应性好，运行管理简便，特别适宜捕

集细微而干燥的粉尘，所收的干尘便于处理和回收利用。

e.能实现不停机检修，即离线检修。

f.除尘器占地面积较小，并能按场地要求作专门设计。

g.自动化程度较高，对除尘系统所有设备均设有检测报警功能，对操作人员要求

较低、操作维护人员的劳动强度较低。

因此，本项目采用布袋除尘器作为除尘方式，是可行的。

（2）活化炉尾气



新疆国欣森博活性炭有限公司一期 4万吨/年活性炭项目环境影响报告书

133

尾气处理：活化尾气经焚烧室燃烧后进行脱硝，脱硝后的废气经余热锅炉利用余

热后，进入脱硫塔，脱硫采用石灰法脱硫系统进行脱硫，脱硫后的废气由烟囱排入大

气。

①SNCR 脱硝

项目活化尾气先进行脱硝在进行脱硫，活化尾气在未经过余热锅炉换热时温度为

800℃，脱硝剂为尿素，采取措施后，脱硝效率 35%，活化尾气排放可低至 200mg/Nm
3

以下，脱硝工艺在焚烧室燃烧活化尾气时进行脱硝，脱硝温度满足 SNCR 尿素脱硝的

要求。满足《煤基活性炭工业大气污染物排放标准》（DB64/819-2012）。

②石灰法脱硫工艺

《工业锅炉及炉窑湿法烟气脱硫工程技术规范》（HJ462-2009）规定的石灰法脱

硫装置，该流程示意图见图 6.1-1。该方法采用石灰作为脱硫吸收浆剂，石灰直接与

水混合成吸收浆液，吸收浆液与烟气接触，在吸收塔内烟气中的 SO2与浆液中的氢氧

化钙以及鼓入的氧化空气进行化学反应后被脱除，再通过塔内上部的除雾器除雾脱

水，后通过塔顶经烟囱直接排放。其基本化学反应原理可分为二氧化硫的吸收和溶解

过程、石灰的溶解和中和过程、氧化过程、结晶析出过程。

SO2被浆液吸收和溶解反应：SO2+H2O→H2SO3

H2SO3→H++HSO3-

HSO3-→H++SO32-

石灰的溶解和中和反应： CaO+ H2O→Ca(OH)2

Ca(OH)2+ H++HSO3-→Ca2++ SO32-+2H2O

氧化反应： SO32-+1/2O2 →SO42-

HSO3--+1/2O2 →SO42-+ H+

结晶析出： Ca2++ SO42-+ 2H2O→CaSO4﹒2H2O↓

Ca2++ SO32-+ 1/2H2O→CaSO4﹒1/2H2O↓

该脱硫工艺，工艺流程简单、技术先进又可靠，是目前国内外烟气脱硫应用最广

泛的脱硫工艺。对比同类企业多采用该方法脱硫，该方法可靠性好、运行费用低。

兰炭由煤经过焦化而成，项目以兰炭为原料，从源头上减少了污染物的产生。石

灰法脱硫效率大于 75%，同时项目所用活化炉为斯列普活化炉，烟气在炉内时，炉内

生成的活性炭对烟气也具有一定的脱硫作用；活化炉烟气中颗粒物浓度类比同类企

业，同时湿法脱硫具有一定的除尘效果，本评价按照 60%的除尘效率进行核算。兰炭



新疆国欣森博活性炭有限公司一期 4万吨/年活性炭项目环境影响报告书

134

活化过程中活化尾气经焚烧+余热锅炉处理方式，非甲烷总烃作为可燃有机气体，通

过焚烧后，其去除效率可达 85%以上。因此可以保证非甲烷总烃满足排放标准。

因此，通过采取以上环保措施后，活化炉尾气中颗粒物、SO2、NOx、甲烷总烃、

苯并[a]芘均可达到《煤基活性炭工业大气污染物排放标准》（DB64/819-2012）表 2

排放标准限值要求。

图 6.1-2 石灰法脱硫流程示意图

其工艺技术参数如表 6.1-2。

表 6.1-1 石灰法脱硫的技术参数表

脱硫效率 脱硫方法 液气比 钙硫比 循环液 PH

75%以上 石灰法脱硫 大于 5 小于 1.1 5-7

在整个运行过程中，脱硫产生的很多固体残渣等颗粒物经渣浆泵打入石膏脱水处

理系统。石膏脱水系统包括水力旋流器和真空皮带脱水机等关键设备。

水力旋流器作为石膏浆液的一级脱水设备，其利用了离心力加速沉淀分离的原

理，浆液流切进入水力旋流器的入口，使其产生环形运动。粗大颗粒富集在水力旋流

器的周边，而细小颗粒则富集在中心。已澄清的液体从上部区域溢出(溢流)；而增稠

浆液则在底部流出(底流)。

真空皮脱水机将已经水力旋流器一级脱水后的石膏浆液进一步脱水至含固率达

到 90%以上。



新疆国欣森博活性炭有限公司一期 4万吨/年活性炭项目环境影响报告书

135

6.1.1.2无组织扬尘防治措施

本工程主要无组织排放主要为原料库、成品库、物料输送过程及活性炭生产过程

中排放的无组织粉尘。粉尘无组织排放控制措施：

（1）生产所需兰炭由汽车运至厂区内封闭型原料库，卸车时要求采取喷水方法

来减少兰炭粉尘飞扬，有效减少装卸时产生的扬尘。

（2）物料转运时采取封闭式皮带输送机；输送带转运点和进、出料口处均要求

采用密封罩、遮尘帘、机械抽风和收尘相结合的除尘措施。

（3）在原料筛分、成品筛分、磨粉机、包装口处除增设袋式除尘器外，还需对

设备采用封闭式建设。

（4）兰炭运输过程应加强运输管理，运输过程兰炭用篷布遮盖，防止运输过程

造成粉尘污染。

（5）厂内道路硬化处理，厂区道路应时常洒水降尘，防止在车辆来往过程造成

大量扬尘。

（6）加强厂区管理，加强厂区绿化，设置绿化隔离带和卫生防护距离。

因此，项目区无组织粉尘在采取以上治理措施的基础上，可有效减少粉尘的无组

织排放。

6.1.2废水控制措施分析

6.1.2.1废水防治措施

本工程废水主要为生产过程中排放的生产废水和生活污水。

本项目新鲜水用水量为 113960t/a，项目工艺排水包括余热锅炉排污水和软水制

备下清水、脱硫废水。其中软水制备下清水中 28.57m
3
/d 引入脱硫除尘系统综合利用，

脱硫设备用水在循环过程中将约有 20%的损失（蒸发损耗），脱硫石膏含水率约 20%，

其余脱硫系统排水排入沉淀池，加入碱液中和、沉淀处理后，重复利用，不外排。余

热锅炉排污水、软水制备产生的下清水一并用于厂区降尘使用，不外排。总体上本工

程工艺废水均处理后循环利用，不外排。

项目需要对厂区车间（筛分车间、磨粉车间、原料库、成品库等）、道路进行洒

水降尘，全厂需洒水降尘的面积约 2500m
2
，按洒水降尘用水量 2L/（m

3
/·次）计，每

天洒水一次，则厂区洒水量为 5m
3
/d。项目余热锅炉排污水产生量 1.45m

3
/d，软水制

备产生的下清水中 3.58m
3
/d，合计 5.03m

3
/d，可全部用于厂区降水降尘使用。



新疆国欣森博活性炭有限公司一期 4万吨/年活性炭项目环境影响报告书

136

生活污水主要为办公人员日常生活产生的污水，采用地埋式一体化污水处理设备

进行集中处理后，出水可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）二级标准要求。

根据巴里坤境内的冬季气象条件，项目冬季产生的生活污水量约为 480m
3
，环评

建议在项目区建设 500m
3
的生活污水蓄水池，用于储存冬季经处理后的生活污水。待

来年用于厂区绿化。

污水处理设施的处理规模确定为 5m
3
/d，采用的工艺为生物接触氧化法，具体工

艺流程见图 6.1-3。

图 6.1-3 项目污水处理设施工艺流程图

本次污水处理设施采用生物接触氧化法处理技术，由六部份组成：①格栅池：格

栅池即处理大形体、大颗粒物质，也可作为初沉池。污水在该池的上升流速为

0.2~0.3mm/s，沉淀下来的污泥用空气提至污泥池；②接触氧化池：格栅后的水自流

至接触池进行生化处理，接触池分为三级，总停流时间为 4~5h；③二沉池：生化后的

污水流到二沉池，二沉池为二只竖流式沉淀池并联运行，排泥采用空气提至污泥池；

④消毒池、消毒装置：消毒采用臭氧或次氯酸钠接触溶解的消毒方式，消毒装置能根

据出水量的大小不断改变加药量，达到多出水多加药，少出水少加药的目的；⑤风机

房、风机。

经污水处理设施处理后，污水中各污染物的去除效率分别为 COD67%、BOD575%、

SS 50%、NH3-N 40%，即 COD、BOD5、SS、NH3-N 的排放浓度分别为：100mg/L、20mg/L、

30mg/L、15mg/L，污水排放浓度满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）的二级

标准。项目污水产排情况一览表 6.1-2。

表 6.1-2 污水产排情况一览表

项目 产生浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）

排放浓度

（mg/L）

排放量（t/a） 去除率 二级标准浓度值 达标

情况

生活污水

沉

淀

池

接

触

氧

化

池

格

栅

消

毒

池
绿化

风机



新疆国欣森博活性炭有限公司一期 4万吨/年活性炭项目环境影响报告书

137

COD 300 0.357 100 0.119 67% ≤150mg/L 达标

BOD5 200 0.238 50 0.060 75% ≤60mg/L 达标

SS 300 0.357 150 0.179 50% ≤200mg/L 达标

NH3 -N 25 0.03 15 0.018 40% ≤25mg/L 达标

6.1.2.2地下水污染防治措施

根据生产装置的性质和防渗要求，以及拟采取的防渗处理方案，将本项目防渗措

施分为三个级别，并对应三个防治区，即非污染防治区、一般污染防治区和重点污染

防治区。

（1）非污染防治区

非污染防治区主要是指没有物料或污染物泄漏，不会对地下水环境造成污染的区

域或部位。主要包括预留地及绿化区等，采取普通混凝土地坪，地基按民用建筑加

固处理。

（2）一般污染防治区

一般污染防治区主要是指裸露于地面的生产功能单元，污染地下水环境的物料或

污染物泄漏后，可及时发现和处理的区域或部位。包括生产区车间外裸露地面及产品

库、原料库等的地面。该区要求采用抗渗钢筋混凝土和防水涂料，混凝土厚度不小于

150 毫米。

（3）重点污染防治区

重点污染防治区主要是指位于地下或半地下的生产功能单元，污染地下水环境的

物料或污染物泄漏后，不易及时发现和处理的区域或部位。主要包括原料库、生产车

间、事故水池、埋地污水管道等，其重点防渗区域必须严格按照《危险废物贮存污染

控制标准》的要求建设，防渗材料为 2 层聚乙烯材料，单层厚 2.5mm，防渗系数≤

10
-10
cm/s。其它重点污染防治区混凝土的抗渗等级不低于 P8，防渗系数≤10

-10
cm/s。

项目厂区分区防渗见图 6.1-4。

6.1.3噪声污染防治措施分析

本项目的主要噪声源有风机、磨粉机、筛分机等。根据具体情况，本项目主要从

噪声源、传播途径和受声体三方面采取相应的降噪措施：选用低噪声机型或有效的消

声、隔声等措施以改善操作条件和减轻对环境的影响，如生产车间做隔声门窗；管道

上装消音器等措施。在不能设消音设备或进行防噪处理后噪声仍较大的设备，设置隔



新疆国欣森博活性炭有限公司一期 4万吨/年活性炭项目环境影响报告书

138

音间，厂房选择吸声、隔音效果好的建筑材料，设置隔音窗和隔声门；操作或工作人

员佩戴噪声防护物品，以减轻噪声对室外环境的影响。以上噪声经治理后，作业场所

噪声可满足《工业企业噪声控制设计规范》（GBJ87）的要求。操作室、控制室等配

有通讯设施的工作场所，建筑上采用隔声、吸声处理，其中包括隔声门、窗以及吸声

材料，以使室内噪声级达到 GBJ87-85 要求。

同时在厂区道路两侧种植绿化带，厂内空地种植花草，以进一步削减噪声，可使

厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(12348-2008)3 类标准要求。

6.1.4固体废物污染防治措施分析

6.1.4.1一般固体废物处理措施

（1）脉冲袋式除尘器收集的粉尘

本项目在进出料口及磨粉、筛分过程中产生的粉尘采用脉冲袋式式除尘器进行收

集，其进出料粉尘收集量 597.25t/a，返回生产工序进行回用；成品后处理粉尘收集

量为 1485.01t/a，作为产品外售。

（1）脱硫石膏

目前，脱硫石膏主要借鉴粉煤灰的利用途径，一般分为两类：一类为低温利用，

主要用于回填、改良酸性土壤、制造人造材料和建筑砌块等；另一类为高温利用，主

要用于生产烧结砖、水泥等建筑材料。本环评要求建设单位与巴里坤县建材企业签订

协议，将脱硫石膏送至巴里坤县建材企业进行综合利用。

（3）生活垃圾

生活垃圾厂内集中收集，统一送当地垃圾填埋场处理。

6.1.4.2危险废物贮存、运输管理

（1）危险废物暂存污染防治措施

项目的危险废物储存间设置在生产车间的西北角。项目生产过程中，机械产生废

机油、废润滑油等危险物质，代号是 HW08，采用密闭桶进行临时储存，危险废物储存

场所采用防渗漏措施，并设置标示牌。产生的废机油定期交由有危险废物处理处置资

质的单位处置。项目软化水系统产生的废离子交换树脂属于危险废物，采用 2m
3
的 PE

桶（桶周转使用）储存在危废间中，定期由厂家回收处置或交有资质的单位安全妥善

处置。



新疆国欣森博活性炭有限公司一期 4万吨/年活性炭项目环境影响报告书

139

厂内设置临时贮存设施应按 GB18597-2001《危险废物贮存污染控制标准》及其修

改单的要求对其危险废物进行贮存，同时，危废库必须严格按照《危险废物贮存污染

控制标准》(GB18597-2001)及其修改单的要求建设。

本项目危险废物的暂存需符合以下要求：

①贮存场所符合 GB155622.2 的专用标志。

②不相容的危险废物在贮存场所内不混放。

③贮存场所设有集排水和防渗漏设施。

危险废物贮存场所的地面与裙脚要用坚固、防渗的材料建造，建筑材料必须与危

险废物相容。用以存放装载液体、半固体危险废物容器的地方，必须有耐腐蚀的硬化

地面，且表面无裂隙。考虑防渗（地面做环氧地坪漆，厚度不小于 2.5mm，墙裙壁涂